Nous posons ce principe initial : le document évangélique
 a pour auteurs les apôtres auxquels a été imposée par le
 Seigneur lui-même la mission de publier l'évangile ; si il a

4. L'adjectif *expeditus* est souvent associé à l'argument de *praescriptio* :
 cf. *supra* I, 20, 1. Concernant le problème textuel, il convient, selon nous,
 de rétablir *ad*, disparu par haplographie devant *Antithesis* (ainsi font
 Kroymann et Evans), en maintenant le premier *nunc* que garantit le paral-
 lélisme avec *nunc ad* de la deuxième proposition. En raison de cette ana-
 phore de *nunc ad* et de la parataxe, nous préférons une ponctuation faible
 après *responsionem. Habes* prolonge les secondes personnes de la fin du
 ch. 1.

5. Indication sur le plan du livre : après une *praestructio* (= *praemuni-
 tio* ; sur ces termes rhétoriques, voir *supra* t. 1, p. 37 et n. 2) établissant que
 l'évangile marcionite est « adultéré », T. en suivra le déroulement (*ordo*)
 pour le réfuter. Par *non Iudaici* est visée la volonté de Marcion de « déju-
 daïser » l'Évangile.

gandi ab ipso domino sit impositum ; si et apostolicos, non tamen solos, sed cum apostolis et post apostolos, quoniam praedicatio discipulorum suspecta fieri posset de gloriae studio, si non adsistat illi auctoritas magistrorum, immo Christi, quae magistros apostolos fecit. 2. Denique nobis fidem ex apostolis Iohannes et Mattheus insinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant, isdem regulis exorsi, quantum ad unicum deum attinet creatorem et Christum eius, natum ex uirgine, supplementum legis et prophetarum. 15 Viderit enim, si narrationum dispositio uariavit, dummodo de capite fidei conueniat, de quo cum Marcione non conuenit. 3. Contra Marcion euangelio, scilicet suo, nullum adscribit auctorem, quasi non licuerit illi titulum quoque 20 adfigere, cui nefas non fuit ipsum corpus euertere. Et possem hic iam gradum figere, non agnoscendum contendens opus quod non erigat frontem, quod nullam constantiam praeferat, nullam fidem repromittat de plenitudine tituli et professione debita auctoris.

7 sitim positum γ || 8 post apostolos R₃ Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans, probant Corssen, Mnem. 51, 1923, 245, Thörnell, Studia Tert. IV, 96, 1 : post apostolicos Mγ R₁R₂ secl. Kroy. || 11 quae : qui Pam. Rig. || 12 mathaeus Mγ || 13 isdem Mγ Oeb. Kroy. Evans : iisdem R Gel. Pam. Rig. || 19 quasi R₃ edd. cett. : quia Mγ R₁R₂ || 20 affigere uel adfigere Mγ R₁R₂ probante Iunio : affingere R₃ edd. cett.

1. S substantivé, *apostolicus* (ou *a. uir*) désigne chez T. le disciple d'un apôtre : ainsi en *Carn.* 2, 4 et *Virg.* 2, 1.

2. Par une fine distinction entre *insinuare* (pour le tout début de la foi) et *instaurare* (pour son renouvellement : cf. *Scor.* 2, 14 où *instauratio* a bien le sens de *renouatio* ; voir *TLL* VII, 1, c. 1974, l. 52), T. oppose Jean et Matthieu à Luc et Marc en se fondant uniquement sur la qualité des auteurs de ces évangiles (*apostolus/apostolicus*). Ce schéma ne correspond pas à l'ordre chronologique aujourd'hui admis.

aussi pour auteurs des personnages apostoliques¹, ceux-ci cependant n'ont pas agi seuls, mais avec les apôtres et après les apôtres ; car une prédication des disciples pourrait être suspectée de désir de gloire si ne lui apportait pas assistance l'autorité de leurs maîtres, ou bien plutôt du Christ qui a fait des apôtres leurs maîtres. 2. En effet, notre foi, c'est, parmi les apôtres, Jean et Matthieu qui nous la communiquent, parmi les personnages apostoliques, Luc et Marc qui nous la renouvellent² : ils sont partis des mêmes règles de foi en ce qui concerne le dieu unique, le Créateur, et son Christ, né de la Vierge, accomplissement de la Loi et des prophètes. Tant pis s'il y a des variantes dans la disposition de leurs récits pourvu que, sur le point capital de la foi, il y ait accord – un accord qu'on ne trouve pas avec Marcion ! 3. A l'inverse, Marcion n'assigne aucun auteur à ce qui est, bien sûr, « son » évangile, comme s'il ne lui aurait pas été loisible de lui fixer³ aussi un titre, lui qui n'a pas tenu pour sacrilège d'en bouleverser le corps même. Et je pourrais dès maintenant, sur ce terrain, engager le combat⁴, soutenant qu'il n'y a pas à reconnaître un ouvrage qui ne porte pas le front haut, n'arbore aucune assurance, ne promet aucunement la fiabilité que donnent la plénitude du titre et l'obligatoire profession du nom de l'auteur⁵.

3. Le texte des mss (*affigere*) est parfaitement admissible : il fait jeu anti-thétique avec *euertere* qui suit. Marcion, qui s'est permis de bouleverser le corps de l'évangile, aurait pu se permettre, aussi bien, d'en « fixer » un titre. La correction *affingere* de R₃ (adoptée par Evans), « forger », banalise l'expression.

4. Métaphore militaire fréquente dans la discussion : cf. *Fug.* 11, 1 ; *Iei.* 11, 4 ; *Prax.* 8, 2 ; *Virg.* 11, 1 ; *Marc.* V, 10, 2.

5. Habile utilisation d'un *topos* sur l'anonymat d'une œuvre littéraire, qui est l'aveu de son indignité, et raffinement stylistique par personnification de l'ouvrage anonyme.

25 4. Sed per omnia congregari malumus, nec dissimulamus
quod ex nostro intellegi potest. Nam ex his commentatori-
bus quos habemus Lucam uidetur Marcion elegisse, quem
caederet. Porro Lucas non apostolus, sed apostolicus, non
30 posterior quanto posterioris apostoli sectator, Pauli sine
dubio, ut et si sub ipsius Pauli nomine euangelium Marcion
intulisset, non sufficeret ad fidem singularitas instrumenti
destituta patrocinio antecessorum. 5. Exigeretur enim id
35 quoque euangelium, quod Paulus inuenit, cui fidem dedit,
cui mox suum congruere gestiit, siquidem propterea
Hierosolymam ascendit ad cognoscendos apostolos et
consultandos, ne forte in uacuum cucurrisset ^a, id est ne non
secundum illos credidisset et non secundum illos euangeli-
zaret. Denique ut cum auctoribus contulit et conuenit de
40 regula fidei, dexteram miscuerunt et exinde officia praedi-
candi distinxerunt, ut illi in Iudaeos, Paulus in Iudaeos et in
nationes ^b. Igitur si ipse illuminator Lucae auctoritatem